
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van 19 maart 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 02 juli 2002 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 6 maart 2003, bekrachtigd op 3 april 2003; 

BESLUIT: 

Artike11. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Het voormalig kasteel van Evergem, nu zogenaamd "Het Molenschip", met inbegrip van 
bordestrap en walgracht met bruggen, gelegen te 
Evergem (Evergem), Vurstjen 33; 
bekend ten kadaster: 
Evergem, 2de afdeling, sectie D, perceelnurnmers 1082C, 1083B. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 



De historische waarde van het voormalig kasteel van Evergem, met inbegrip van de 
bordestrap en walgracht met bruggen: 

Het huidig kasteel of buitenhuis vervangt sedert 1913 het oude heerlijk kasteel van Evergem 
opklimmend tot de 12de eeuw ten tijde van de heren van Gavere, door de St.-Baafsabdij 
aangesteld als ondervoogden van Evergem en herhaaldelijk wederopgebouwd, later 
verblijfplaats van de abten van de Sint-Baafsabdij en de Gentse bisschoppen als graven van 
Evergem, na de Franse revolutie buitenplaats van de gegoede bourgeoisie, onder andere baron 
A. Van Loo-Malfait, burgemeester van Evergem van 1882 tot 1891, waaraan nu nog 
verschillende wapenschilden in het gebouw herinneren. Als verblijfplaats van de heren en 
graven van Evergem speelde het kasteel een belangrijke rol in de ontwikkeling en de 
geschiedenis van de gemeente. 
De gedeeltelijk bewaarde walgracht uitlopend in een grillige vijver getuigt van de oude 
kasteelsite met kasteel omringd door een omwalling, opklimmend tot de Middeleeuwen en in 
de 19de eeuw heraangelegd tot een landschapstuin met gevarieerde waterpartijen met brugjes, 
met ijzeren leuning of met rotswerk als bruggenhoofden. 

De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde van het voormalig kasteel van 
Evergem, met inbegrip van de bordestrap en walgracht met bruggen: 

Representatief voorbeeld van een luxueuze buitenplaats in de Gentse regio, opgetrokken in 
een uitgesproken eclectische stijl met talrijke sierelementen en geveldecoraties verwijzend 
naar de classicistische vormentaal typerend voor de "Beaux Arts" -stij 1 in de vroege 205le 

eeuw, de dominerende vierkante traptoren op de noordelijke hoek van het gebouw is een 
verbouwd restant van het vroeger kasteel en refereert aan het 17de

• eeuws landhuis met 
hoektorens. 
Ook de voor de bouwstijl kenmerkende huisindeling en interieuronderdelen zoals mozaïek- en 
parketvloeren, lambriseringen, stucwerk, schrijnwerk van deuren en vensters en hergebruikte 
elementen zoals sierschouwen en een eretrap bleven behouden. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 27 JUiJl 2003 
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 

Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


